---

<sup>42</sup> See Abelard 2010, 407–408: “At vero cum ‘*possibile*’ vel ‘*necessarium*’ sumpta non sint nec res aliquas nominando contineant nec formas determinant, quid significant quaerendum est; non enim, cum dicitur: ‘*Id quod non est possibile est esse*’ vel: ‘*Deum necesse est esse*’ vel: ‘*Chimaeram necesse est non esse*’ quasi formas aliquas in rebus accipimus. Dicimus itaque necessarium sive possibile in huiusmodi enuntiationibus magis consignificare quam per se significationem habere; nil quippe in eis est intelligendum nisi subiectae orationi applicentur, et tunc modum concipiendi faciunt circa res subiectae orationis sicut facit verbum interpositum vel coniunctio *si*, quae ad necessitatem copulat; ac, sicut in istis nulla imagine nititur intellectus sed quendam concipiendi modum anima capit per verbum vel per coniunctionem circa res earum vocum quibus adiunguntur, ita per *possibile* et *necessarium*. Et est hoc loco necessarium pro inevitabili, possibile quasi non repugnans naturae.”

<sup>43</sup> See, for example, Abelard 1970, 98; 176; 196–198; 200–204; 385.

<sup>44</sup> See, for example, Abelard 2010, 266; 408; 414–415.

<sup>45</sup> On Abelard’s paradigm of possibility as non-repugnance with nature, see Knuuttila 1993; Martin 2001; Martin 2004; Thom 2003; Marenbon 2000b.

<sup>46</sup> See Martin 2016, 121.

<sup>47</sup> See Abelard 1970, 193–194: “‘*Possibile*’ quidem et ‘*contingens*’ idem prorsus sonant. Nam ‘*contingens*’ hoc loco <non> quod actu contingit accipimus, sed quod contingere potest, si etiam numquam contingat, dummodo natura rei non repugnaret ad hoc ut contingat, sed patiaturo contingere; ut, cum dicimus: ‘*Socratem possibile est esse episcopum*’, etsi numquam sit, tamen verum est, cum natura ipsius episcopo non repugnet; quod ex aliis eiusdem speciei individuis perpendimus, quae proprietatem episcopi iam actu participare videmus. Quicquid enim actu contingit in uno, idem in omnibus eiusdem speciei individuis contingere posse arbitramur, quippe eiusdem sunt omnino naturae.”

Similarly to Abelard, Garlandus advances the same understanding of possibility in connection to the notion of *extra-actum* possibilities: while commenting on Aristotle’s idea at the end of *De Interpretatione* 13 concerning the existence of some “pure potencies,” Garlandus states that these are said to be “possible,” though never actualized, insofar as they are not incompatible with nature (*nec natura repugnat nec tamen umquam erit*).<sup>48</sup> Early twelfth-century logicians were particularly attracted to possibilities that remain perpetually *extra-actum*, and indeed we may suppose that they may have favored the explanation of possibility in terms of non-repugnancy with nature in order to account for unactualized (and unactualizable) possibilities.

At least two other mentions of this same definition of possibility can be found in sources of the time. Though brief, these mentions are interesting because they suggest that this particular interpretation of possibility might have been elaborated in the early twelfth century in response to the ontological concerns related to “problematic” possibilities, such as those that are predicated of non-existent or future things, which could not be accounted for in terms of properties or potentialities inhering in substances. The first occurrence is in the commentary *H9*, where the anonymous author, while presenting Boethius’ *divisio* of the many species of “possible,” argues that some *possibilia* may come to actualization after having existed in potency at an earlier time. Borrowing the example that Boethius uses in his first commentary on *De interpretatione*, the author of commentary *H9* claims that a house that now exists in act was already existing *potestate*, as an *extra-actum* potency, before it was fabricated. Perhaps willing to further explain how possibility can be predicated of something that does not yet exist, the author remarks that things of this sort are said to be possible before their existence (*prius potuerunt existere quam fuerunt*), in the sense that their existence is not incompatible with nature (*ita quod natura non repugnat*).<sup>49</sup> Although this passage is so brief that any conclusions drawn from it should be regarded as speculative, it is interesting that the analysis of possibility as “non-incompatibility with nature” comes up in connection with the same example that puzzled Anselm’s student in the *Philosophical Fragments*. As we saw in Section 2, the student wondered how

---

<sup>48</sup> See Garlandus Computista 1959, 83–84: “Potentia vero extra actum quam effectus non consequitur, est illa cui nec natura repugnat nec tamen umquam erit, ut cum dico: ‘*possibile est Iarlandum fieri episcopum*’, numquam tamen episcopus erit.” Notice that, differently from Abelard in the *Dialectica*, Garlandus speaks here not of the nature of a thing but of nature in general.

<sup>49</sup> See *H9*, p. 39b: “Possibilia alia sunt in actu, alia numquam in actu. Subdividit ea etiam que sunt in actu, sic: quod alia sunt in actu sine precedente potestate, ut divine substantie, alia vero sunt in actu cum precedente potestate, idest prius habuerunt potestatem quam actum, ut fabricata domus. [...] Que, scilicet ea que sunt in actu, priora sunt et digniora scilicet potestatibus natura, idest per naturam ipsius actus. Actus namque natura et dignitate precedunt solas potestates, sed vera sunt posteriora in tempore ipsis potestatibus. Potestas namque, ut dictum est, eos actus secundum tempus precedit. Vel sic. Que priora sunt natura, idest naturaliter, prius potuerunt existere quam fuerunt et *ita quod natura non repugnat*; tempore vero, idest secundum tempus existendi actu, sunt posteriora se ipsis quantum ad hoc quod natura prius potuerunt existere. Alia vero numquam sunt, sed potestate sola, ut quod rusticus fiat episcopus vel rex.” (my emphasis)